



Gentofte Kommune

Referat af møde i Børne- og Skoleudvalget

Referat åben

Mødedato 14. september 2010

Mødetidspunkt 16.30

**Mødelokale Ordrup Distriktstandklinik, Grønnævænge 12, 2920 Charlottenlund
mødet starter med rundvisning v/Leder Marianne Pedersen**

**Protokollen blev
læst og mødet
hævet kl.:**

19.15

Tilstede:

**Pia Nyring, Irene Lütken, Karen Riis Kjølbye, Peter
Michael Fenger, Brigitta Volsted Rick, Eyvind
Vesselbo**

Fraværende:

Thomas Pihl Christensen (Afbud)

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 14. september 2010

Åben dagsorden

- 1 Orientering om Tandplejens årsrapport for 2009**
- 2 Status for indskrevne og kapacitet på daginstitutionsområdet**
- 3 Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år**
- 4 Forslag til ændring af Styrelsesvedtægt for Gentofte Kommunes skolevæsen 2010**
- 5 Orientering om strategi for IT på folkeskoler i Gentofte Kommune**
- 6 Brugertilfredsundersøgelser på de psykosociale døgninstitutioner**
- 7 Rammeaftale 2011, forslag til godkendelse**
- 8 Godkendelse af anlægsregnskab for Gersonsvej Hal og Fritidscenter**
- 9 Godkendelse af anlægsregnskab for Dyssegårdsskolen - Bevægelsesklart område**
- 10 Referater fra Skolerådet og Børnerådet til drøftelse**
- 11 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**
- T1-1 Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år**

Lukket dagsorden

- 12 Etablering af ungetilbud på social institution og flytning af tilbud til kommunal ejendom**
- 13 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

1 Åbent Orientering om Tandplejens årsrapport for 2009

[039126-2007](#)

Resumé

Tandplejen udarbejder årligt en virksomhedsrapport, der giver et overblik over drift og udvikling af tandplejen i Gentofte Kommune. Rapporten forelægges Børne- og Skoleudvalget til drøftelse.

Baggrund

Tandplejen i Gentofte Kommune omfatter Den kommunale tandpleje - der forestår tandpleje til børn og unge samt omsorgstænderpleje til borgere med særlige behov - og Specialtandplejen - der forestår tandpleje til unge over 18 år med vidtgående handicap.

Ifølge loven skal Gentofte kommune sikre alle børn og unge fra 0-18 år et vederlagsfrit tandplejetilbud. Unge på 16 og 17 år kan vælge behandling hos private tandlæger. Børn fra 0-15 år kan vælge behandling hos private tandlæger med 35 % egenbetaling. Borgere, der bor på plejesteder med fast personale eller er visiteret af hjemmeplejen til omsorgstænderpleje, skal tilbydes behandling af Gentofte kommune. Ved valg af privat tandpleje er der hel eller delvist finansiering af kommunen. Generelt er det en lille gruppe af brugere, der vælger den private tandpleje.

Tandsundheden i kommunen er generelt høj. Eksempelvis har 53 pct. af de 15-årige ingen huller og kun 10 pct. af de 17-årige alvorlige huller. Disse resultater er bedre end landsgennemsnittet og opnås med færre gennemsnitlige udgifter per 0-17-årig. Det viser nedenstående data fra SCOR (Sundhedsstyrelsens Centrale Odontologiske Register) og ECO.

Tandsundhed i Gentofte Kommune og på landsplan, 2009 (SCOR)

Indikator for tandsundhed	Gentofte Kommune	Lands-gennemsnit	Bemærkninger
5-årige uden huller	92 pct.	83 pct.	
12-årige uden huller	75 pct.	69 pct.	
15-årige uden huller	53 pct.	46 pct.	
17-årige med alvorlige huller	10 pct.	14 pct.	Alvorlige huller dækker huller, der går ud på siden af tænderne og ødelægger tændernes omkreds.

Udgifter per bruger i Tandplejen i Budget 2010 (ECO)

Indikator	Gentofte Kommune	Gennemsnit for sammenligningskommuner*	Gennemsnit for Region Hovedstaden	Lands-gennemsnit
Udgifter per 0-17-årig, i kr.	1.544	1.642	1.803	1.734

* Lejre, Gentofte, Allerød, Egedal, Dragør, Hørsholm, Rudersdal, Solrød, Lyngby-T., Vallensbæk, Hillerød, Gribskov, Fred.sund, Roskilde, Frederiksberg, Furesø og Greve.

Ovenstående vedrører den umiddelbare kerneydelse i Tandplejen. Hertil kommer bidraget til det tværfaglige samarbejde, hvor medarbejdere fra Tandplejen indgår i de tværfaglige projekter, der har fokus på sundhedsfremme og forebyggelse. Tandplejen bidrager med sundhedsfaglig indsigt i forhold til sundhedsfremme. I forhold til forebyggelse bidrager de hertil ved at have et alment

tilbud, hvor de møder alle børn og hovedparten af forældrene i kommunen og hermed kan opdage børn eller forældre i begyndende mistrivsel. At indgå i disse tværfaglige projekter giver tandplejen større indsigt i de problemer, der er blandt de sårbare børn og unge i Gentofte Kommune. Denne indsigt bidrager til, at de kan tilpasse deres tandplejetilbud mere optimalt til denne gruppe. De projekter, Tandplejen indgår i, er: "Unge", "Familier med adopterede børn" og "Implementering af Mad- og måltidspolitikken for Gentofte Kommune på småbørnsområdet (0-6 år)".

I den vedlagte årsrapport er ovenstående og andre forhold om Tandplejen præsenteret.

Vurdering

Med baggrund i ovenstående er det Børn, Unge og Fritids vurdering, at Tandplejen leverer en god og kompetent indsats, der resulterer i en høj tandsundhed for borgerne til en relativt lav udgift for kommunen sammenlignet med andre kommuner.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At årsrapporten for Tandplejen drøftes.

Beslutninger

Drøftet.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Tandplejens virksomhedsrapport for 2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

2 Åbent Status for indskrevne og kapacitet på daginstitutionsområdet

[055762-2009](#)

Resumé

Børne- og Skoleudvalget orienteres om udviklingen i kapacitet og indskrevne på daginstitutionsområdet. Sammenhængen mellem indskrevne og kapacitet forventes at være hensigtsmæssig i visitationsåret 2010-2011 med henblik på opfyldelse af pasningsgaranti og iværksættelse af Digital Pladsanvisning først i 2011. Dette muliggøres med udbygningen af kapaciteten på daginstitutionsområdet i løbet af 2010 og 2011.

Baggrund

På Kommunalbestyrelsens møde d. 22. februar 2010, pkt. 12, vedtog Kommunalbestyrelsen at give anlægsbevillinger til etablering af vuggestuepladser i Hyttefadet og Solgården med supplerende anlægsbevillinger på Kommunalbestyrelsens møde d. 21. juni, pkt. 8 og 9. På dette møde, pkt. 7 og tillægsdagsordenens punkt 1, besluttede Kommunalbestyrelsen ligeledes at give anlægsbevillinger til etablering af vuggestue- og børnehavepladser på Lille Tjørnegård, Gruts Allé og Lundegård. Disse anlægsbevillinger er søgt af Børn, Unge og Fritid som følge af stigende børnetal på daginstitutionsområdet. Samlet er der fra januar 2009 til september 2010 blevet ca. 275 flere småbørn i Gentofte Kommune. Stigningen skyldes øget tilflytning til Gentofte Kommune af familier med småbørn.

Udbygningen ses i bilagets tabel 1. Heraf fremgår det, at der i løbet af 2010 og 2011 vil blive tilvejebragt yderligere 342 enheder, hvor et børnehavebarn tæller en enhed, mens et vuggestuebarn tæller to. Hertil kommer en reservekapacitet på 115 enheder, som aktiveres i 2010 og 2011, såfremt behovet opstår. Samlet er der således med udbygningen tilvejebragt yderligere kapacitet på 457 enheder til visitationsåret 2010-2011. I oversigten er fremrykket indskrivning til GFO'erne lagt ind. Hvorvidt denne "kapacitet" tilvejebringes i 2011, afhænger dog af en politisk beslutning.

I bilagets tabel 2 gives et samlet overblik over kapaciteten på daginstitutionsområdet. Heraf fremgår det, at grundkapaciteten er 5.480 enheder for daginstitutionerne. Hertil kommer en reservekapacitet på daginstitutionerne på mellem 180 og 300 enheder, som deres fysik (kvadratmeter) giver mulighed for at øge kapaciteten med periodevis. Til sidst kommer så de 457 enheder, der tilvejebringes via udbygning i løbet af 2010 og 2011. Herved vil der i 2011 være en maksimal kapacitet på daginstitutionsområdet på mellem 6.100 og 6.200 enheder.

Sammenholdes indskrevne børn med kapaciteten i daginstitutionerne – se bilagets figur 1 - er billedet følgende: Grundkapaciteten for daginstitutionerne matcher stort set det gennemsnitlige antal indskrevne i 2010. Det betyder, at der løbende bringes en del af daginstitutionernes reservekapacitet i brug. Ser vi frem mod april til juni 2011, hvor antallet af indskrevne er højest, vil antallet af indskrevne stort set matche grundkapaciteten inklusiv reserve- og udbygningskapacitet.

Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer på baggrund af ovenstående forventede udvikling i indskrivning og kapacitet, at Gentofte Kommune vil kunne opfylde pasningsgarantien i 2011. Dette betyder også, at der forventes at være tilstrækkelig kapacitet til, at Digital Pladsanvisning kan iværksættes først i 2011.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om status for indskrevne og kapacitet på daginstitutionsområdet tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Bilag om indskrevne og kapacitet på daginstitutionsområdet](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

3 Åbent **Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år**

[034274-2010](#)

Resumé

Notat med indstilling eftersendes i en tillægsgagsorden.

Beslutninger

Se notat med indstilling og beslutninger i tillægsgagsorden T1-1 længere nede i dokumentet.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

4 Åbent **Forslag til ændring af Styrelsesvedtægt for Gentofte Kommunes skolevæsen 2010**

[035298-2010](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på at de vedlagte ændringsforslag til "Vedtægt for styrelsen af Gentofte Kommunes folkeskolevæsen" sendes til høring i skolebestyrelserne. Efterfølgende vil den ændrede styrelsesvedtægt kunne vedtages af Kommunalbestyrelsen på mødet den 13. december 2010.

Baggrund

Den gældende "Vedtægt for styrelsen af Gentofte Kommunes folkeskole-væsen" trådte i kraft 1. juli 2009. I den mellemliggende periode er der blevet ændret adskillige punkter i såvel selve

vedtægten som dens bilag. Fritidscentrene er blevet organiseret som Klub Gentofte under Fritidsloven. På sit møde den 26. november 2009 vedtog Børne- og Skoleudvalget nogle regler om hvornår et skoledistrikt skulle lukkes om et klassetrin. På mødet den 8. marts 2010 drøftede Børne- og Skoleudvalget muligheden for at lempe på reglen om kun at optage børn fra andre skoler i kommunen i klasser med under 23 elever. Udvalget besluttede at dette skulle diskuteres på mødet i september 2010. Endelig besluttede Børne- og Skoleudvalget på sit møde den 7. juni 2010 at ændre grundtimetallet til ministeriets minimumstimetal for at give skolerne en større frihedsgrad til at strukturere og innovere sig ud af de udfordringer, som skolerne står overfor.

Vurdering

Der foreligger nu et udkast til en ny styrelsesvedtægt med tilhørende bilag, som vedlægges. Ændringer i udkastet er en følge af lovændringer eksempelvis vedrørende mulighed for halvdelen af skolebestyrelsen kan vælges hvert andet år eller vedtagelser foretaget af Kommunalbestyrelsen eller Børne- og Skoleudvalget i Gentofte Kommune som nævnt ovenfor. Herudover er der tale om gennemskrivning af enkelte afsnit og mindre redaktionelle ændringer.

Børn, Unge og Fritid foreslår, at forslaget og bilaget sendes til høring i skolebestyrelserne. Formelt skal skolebestyrelserne kun høres om selve vedtægten, men for fuldstændighedens skyld sendes bilaget med. Efter høringsrunden forelægges styrelsesvedtægten med bilag igen for Børne- og Skoleudvalget på dets møde den 24. november med henblik på endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen på dens møde 13. december 2010.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At udkast til "Vedtægt for styrelsen af Gentofte Kommunes folkeskolevæsen" samt det tilhørende bilag sendes til høring i skolebestyrelserne.


Beslutninger

Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Udkast til Styrelsesvedtægt 2010](#)

 [Forslag til ændringer af Styrelsesvedtægten](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

5 Åbent Orientering om strategi for IT på folkeskoler i Gentofte Kommune

[020558-2009](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på orientering om indkøb af IT til skolerne i 2010, og orientering om skole IT strategi for de kommende år - herunder etablering af Future College.

Vurdering

Formålet med strategien er fortsat at øge såvel IT effektivitet som tilgængeligheden til IT: Tilgængeligheden på skolen, hjemme, på farten eller hvor elever og lærere nu har brug for at arbejde med deres ting.

Strategien består af 3 elementer, som hænger sammen, men som også kan gennemføres uafhængigt af hinanden.

Eleverne kan bruge deres eget udstyr på skolen

I dag medbringer og bruger eleverne deres eget IT udstyr i forskelligt omfang – fra skole til skole. Netværket er ikke tilpasset til at understøtte de mange forskellige bærbare og håndholdte devices, som eleverne medbringer i dag.

Børn, Unge og Fritid vil konfigurere netværket, så elever og lærere bedst muligt kan anvende eget udstyr på skolen. Således at man med eget udstyr - let og med sikkerheden i orden:

- Kan komme på internettet
- Har adgang til personlige og til skolens data
- Kan printe

Muligheden efterspørges, og for mange elever vil det øge kvaliteten at arbejde kontinuert på eget udstyr. Det vil endvidere tage presset af skolernes computere, efterhånden som flere elever bruger

eget udstyr.

Når skolernes it-plattform er klar og opgraderet til det, kan skolerne meddele elever og forældre at eleverne har mulighed for at medbringe eget udstyr. Det er et tilbud, der er ingen tvang, og der er skolecomputere til rådighed for de elever, der ikke ønsker at medbringe eget udstyr.

Det giver to store udfordringer. Det er opladning af batterier, og opbevaring af elevudstyr på skolen. Det er udfordringer vi i forvejen kender, men vi behøver konkrete erfaringer, for at vurdere hvordan de bedst håndteres.

Efter en periode med fri mulighed for at benytte eget udstyr på skolen, vil vi indsamle erfaringerne:

- Hvor mange elever benytter sig af muligheden?
- Hvordan kan skolen opbevare elevernes private udstyr?
- Er skolernes el-infrastruktur gearret til, at elever oplader eget udstyr på skolen?
- Hvordan fungerer det pædagogisk, når eleverne bruger eget udstyr?

Arbejdsplatformen flyttes fra egne servere, til server i skyen. Cloud Computing

En del af elevernes og lærernes IT arbejdsplatform flyttes til servere hos en leverandør i skyen. Cloud Computing eller "skolen i skyen" som vi har valgt at kalde det..

Skole IT platformen står i løbet af de næste år overfor en større opgradering med bl.a. udskiftning af servere. I 2005 etablerede Børn, Unge og Fritid i samarbejde med it-afdelingen en central serverplatform på skolerne. Serverplatformen skal nu opgraderes med både hardware og software.

Børn, Unge og Fritid bad i foråret Devoteam om en analyse af fordele og ulemper ved at fortsætte med at udbygge skole IT platformen på egne servere i forhold til at flytte den i skyen.

Devoteam peger på, at det er muligt at etablere en bedre og billigere platform i skyen og dermed skabe en bedre tilgængelig til IT i fremtiden. Bedre og billigere bygger selvfølgelig på en række valg og forudsætninger.

Her fra Devoteams rapport: Skole IT i Skyen

"Forslaget går konkret på fire forandringer:

1. *Microsoft Office og en række andre almindelige pc-produkter, der i dag er på skole-pc'erne, erstattes af tilsvarende applikationer i skyen. Det anbefales, at der vælges mellem Google Docs og Microsoft Live.*
2. *De fagapplikationer der i dag kan tilgås via Skole-it's 8 terminalservere, flyttes til skyen.*
3. *Der skal udvikles en log-on løsning der virker i skolen og alle andre steder.*
4. *Skolernes netværk skal tilpasses.*

Der er udarbejdet en business case som fastslår, at den primære gevinst ved forandringen er en forbedret service for eleverne på skolen i form af adgang til skole-it når som helst og fra hvor som helst.

Sekundært forventes det, at it-kompleksiteten på skolerne reduceres og at der er en stigende positiv økonomisk effekt efter 5 år på mere end 1,3 mio. kr. om året.

Omskiftningen forventes at koste lidt over 1,5 mio. kr. over de første 2 år. Det vurderes, at denne investering vil være tjent hjem efter år 3."

Devoteams vurdering baserer sig yderligere på:

- at elever bruger eget udstyr i øget omfang
- besparelse på Microsoft Office licenser - idet den nuværende officepakke som ligger på alle computere i fremtiden erstattes af et webbaseret kontorprogram, f.eks. Google Docs eller Microsoft Weboffice.
- at elever og lærere i fremtiden tilgår, skriver i og redigerer deres dokumenter direkte på

nettet

Devoteam skriver videre i rapporten:

Det er Devoteams vurdering, at forandringsforslaget er gennemførligt, at elever og lærere vil kunne opleve en forbedring, og at forslaget har en samlet set positiv business case efter 3 år (ændringsomkostningerne er tjent hjem efter 3 år).

Dog er der kun foretaget en foranalyse, og der er tale om en i skole-sammenhænge forholdsvis uprøvet teknologi.

Vi skal derfor stærkt anbefale, at gennemførelsen af ændringsforslaget først gennemføres i hele kommunen, efter et pilotforsøg på en enkelt skole har vist, at muligheder og økonomi stadig kan vurderes som attraktive nok.

Hvis pilotforsøget falder positivt ud, vil Devoteam anbefale, at alle kommunens elever får adgang til it-service (Skole-it) gennem skyen.

"Skole it i skyen". Rapport og businesscase udarbejdet af Devoteam, er vedhæftet som bilag.

Etablering af Future college. En IT understøttet skolemodel for udskolingen med en 10% mindre lærerstyret undervisning.

Future College er en skolemodel for, i første omgang, udskolings elever. Future College er baseret på optimal IT understøttelse, udnyttelse af andre læringsformer og på at frigøre lærertid som kan anvendes til vejledning af eleverne og dels til andre opgaver på skolen.

Future College kræver en udbygget og velfungerende IT platform, og en anden måde at organisere lærernes tid.

ABT fonden har vist stor interesse for projektet, og Børn, Unge og Fritid har sendt en ansøgning til fonden om 9,6 mio. til at demonstrere projekter på 2 folkeskoler, 10'endeklasse centeret og et Gymnasium med start 1.1. 2011. og med en egenfinansiering på 3,2 mio. kr. i medarbejdertid, kontorhold og mindre IT investeringer

Her er et uddrag fra ansøgningen:

"Formålet er at skabe en bedre & mere effektiv skole. Vi vil skabe en skolemodel på et IKT-båret fundament, hvor læringsaktiviteter er tilgængelige via internettet, og hvor lærernes opgaveløsning bedre målrettes den enkelte elevs læreproces med færre omkostninger. Herunder vil vi via et nyt skoletilbud, Future College, demonstrere mindst lige så god skole med 20% frigjort lærertid via IKT-baseret planlægning og læring samt læringsmoduler med lavt lærerbemandingsbehov.

Primære succeskriterier:

- At skabe forudsætninger for bedre & mere effektiv skole med op til 10% mindre lærertid og 10% opgaveomlægning og realisere dette i Future College

Sekundære succeskriterier:

- Øge muligheden for fleksibel planlægning & differentierede læringstilbud ift. elevernes forskellige læringsbehov.

- Skolen kan tilgås via internettet for arbejde, planlægning og kommunikation.

- Future College-elever klarer sig fagligt mindst lige så godt som øvrige elever.

- Lærerne og elever oplever Future College som motiverende.

Future College styrker undervisningsforløb på tværs af skoler med fælles nytte af faciliteter og kompetencer, herunder brobygning med ungdomsuddannelse."

Vi forventer svar på ansøgningen fra ABT fonden sidst på året. Hvis ikke ansøgningen imødekommes, fortsættes såvel IT strategien som udviklingsarbejdet med Future College, men tidsrammer, ambitionsniveau, og finansiering af projekterne må gennem fornyet planlægning.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

 [Skole it i skyen - Businesscase](#)

 [Skole it i skyen - rapport](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

6 Åbent Brugertilfredsundersøgelser på de psykosociale døgninstitutioner

[042038-2010](#)

Resumé

Børn, Unge og Fritid forelægger det samlede resultat af en brugertilfredshedsundersøgelser på de tre psykosociale døgninstitutioner - Hjortholm Kostskole, Josephine Schneiders Ungsomsboliger og Dohns Minde.

Baggrund

Der er siden 2008 løbende og systematisk gennemført brugertilfredshedsundersøgelser i forhold til de ydelser og den service, som tilbydes brugere af Gentofte Kommunes ydelser på børne- og ungeområdet. Formålet er intern læring, dokumentation og kvalitetsudvikling.

Gentofte Kommune har siden januar 2007 drevet en række sociale institutioner for børn og unge. Der er i april-maj 2010 gennemført brugertilfredshedsundersøgelse på tre af disse institutioner.

Undersøgelsen er gennemført på tre døgninstitutioner for normalt begavede børn og unge med

psykosociale vanskeligheder. Børnene og de unge på institutionerne er anbragt som følge af følelsesmæssige, sociale og indlæringsmæssige vanskeligheder. Undersøgelsen er lavet blandt børn og unge over 12 år og blandt forældre til børn under 18 år på institutionerne.

Hver af de tre institutioner har fået en individuel rapport med deres egne resultater. Derudover er der udarbejdet en samlet rapport for de tre institutioner. Det er denne rapport, der hermed forelægges til orientering.

Evalueringsmedarbejdere fra Børn, Unge og Fritid var til stede på institutionerne, da børnene og de unge udfyldte spørgeskemaet. Forældrene har fået tilsendt et spørgeskema med posten med mulighed for at besvare spørgeskemaet elektronisk. I de tilfælde, hvor forældrene ikke har besvaret skemaet, er de efter 10 dage blevet kontaktet telefonisk og har fået mulighed for at besvare spørgeskemaet telefonisk.

Der er uddelt/udsendt 61 skemaer til børn og unge og 52 skemaer til forældrene. Der er modtaget 38 besvarelser fra børnene og de unge og 34 besvarelser fra forældrene, hvilket giver en svarprocent på henholdsvis 62 og 65 %.

Følgende centrale resultat kan udledes af undersøgelsen:

- I alt 53 % af børnene og de unge og 67 % af forældrene vurderer samlet set, at institutionen er *enestående* eller *gode* botilbud.

Af andre centrale resultater kan udledes følgende af børnene og de unges svar:

- Den største tilfredshed blandt børnene og de unge omhandler institutionernes støtte til deres skolegang. 77 % af børnene og de unge vurderer i *høj* eller *nogen grad*, at institutionerne støtter deres skolegang.
- 69 % af børnene og de unge vurderer, at de i *høj* eller *nogen grad* får hjælp til at være i kontakt med deres familie, når de har brug for det.
- 65 % af børnene og de unge vurderer, at de i *høj* eller *nogen grad* bliver inddraget i beslutninger, der vedrører deres fritid.
- 39 % af børnene og de unge synes i *høj* eller *nogen grad*, at den kost, de får, er god.
- 26 % af børnene og de unge synes i *mindre* eller *slet ikke*, at den kost, de får på institutionen, er god.

Af andre centrale resultater kan udledes følgende af forældrenes svar:

- Den største tilfredshed blandt forældrene omhandler den støtte børnene og de unge modtager fra personalet. I alt 82 % af forældrene er i *høj* eller *nogen grad* tilfredse med den støtte, deres børn modtager fra personalet på institutionerne.
- 80 % af forældrene vurderer, at personalet i *høj* eller *nogen grad* møder dem med respekt.
- 80 % af forældrene vurderer, at institutionerne i *høj* eller *nogen grad* understøtter deres relation til deres børn.
- 68 % af forældrene vurderer, at deres barn i *høj* eller *nogen grad* får sund kost på

institutionen.

- 44 % af forældrene vurderer, at de i *mindre grad* eller *slet ikke* bliver inddraget i deres børns daglige rutiner.

Der er nu iværksat et arbejde med at følge op på brugertilfredshedsundersøgelserne på de enkelte institutioner. Forstanderne skal etablere en dialog med institutionernes personale, børnene og de unge samt forældrene og evt. bestyrelser. Dialogerne skal udmøntes i en handleplan, som skal indeholde 2-3 indsatsområder. Institutionerne vil modtage støtte til denne proces.

Der gennemføres brugerundersøgelser på den øvrige del af de sociale institutioner for børn og unge i efteråret 2010 og foråret 2011.

Vurdering

Generelt vurderes der på baggrund af resultaterne at være en relativ høj tilfredshed med institutionerne og deres ydelser hos såvel børn og unge som forældre.

Ved vurderingen af resultatet af brugertilfredshedsundersøgelserne skal der tages højde for følgende forhold:

- Der er i mange tilfælde tale om sårbare børn, unge og forældre, og der er i en række tilfælde tale om større eller mindre grad af tvang i forbindelse med anbringelserne. Disse forhold kan påvirke graden af tilfredshed hos både børn, unge og forældre.
- Rapporten bygger på svar fra en relativ lille gruppe. Derfor kan selv små udsving i graden af tilfredshed hos enkelte personer medføre store procentvise forskydninger.
- Hjortholm Kostskole er en væsentlig større institution end de to andre, hvorfor resultaterne fra denne institution har påvirket det samlede resultat mere end de to øvrige institutioner.

De gennemførte brugerundersøgelser vurderes at være et godt redskab til intern læring, dokumentation og kvalitetsudvikling på institutionerne og forventes derfor gentaget om et til to år.

Endvidere skal det bemærkes, at Børne- og Ungepolitikens tema, Mit ansvar, siger at børn og unge skal have ansvar og medbestemmelse, hvilket bl.a. betyder, at de skal inddrages og har krav på medindflydelse og medansvar. Det vurderes at gennemførelse af brugertilfredshedsundersøgelser i høj grad er med til at understøtte dette.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om brugertilfredshedsundersøgelser på Hjortholm Kostskole, Josephine Schneiders Ungdomsboliger og Dohns Minde tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

 [Opsamlende rapport på de tre psykosociale institutioner](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

7 Åbent Rammeaftale 2011, forslag til godkendelse

[009495-2010](#)

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Servicelovens § 6 indgå en årlig rammeaftale for social og specialundervisningsområdet med de øvrige kommunalbestyrelser i regionen samt Regionsrådet. Rammeaftalen omfatter kapacitet, tilpasning og udvikling på det specialiserede sociale område og dele af specialundervisningen. Rammeaftalen godkendes og underskrives endeligt i Kommunekontaktudvalget den 4. oktober 2010.

Børne- og Skoleudvalget samt Socialudvalget tog henholdsvis den 12. april 2010, jf. dagsordenspunkt 6, og 13. april 2010, jf. dagsordenspunkt 5, Gentofte Kommunes *redegørelse* til Rammeaftale 2011 til efterretning.

Det indstilles, at udkast til Rammeaftale 2011 godkendes.

Baggrund

Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj på social- og specialundervisningsområdet, som blev introduceret med kommunalreformen for at sikre et samlet overblik over viften af specialiserede tilbud indenfor regionen. Den omfatter visse specialskoler og sociale bo-, dag-, aflastnings- og døgntilbud for handicappede og sindslidende børn og voksne. Med Rammeaftale 2010 blev det besluttet, at Rammeaftalen 2011 snævres ind i forhold til tidligere og dermed kun omfatter de tilbud, som har et regionalt koordineringsbehov, dvs. tilbud til borgere med de mest komplekse og specielle behov, og som kræver et stort befolkningsgrundlag.

Tidligere indeholdt de kommunale redegørelser et eksakt talmateriale. I det nye rammeaftalekoncept fokuseres der i stedet på beskrivelse af kommunernes eventuelle ændrede behov, samt hvordan disse konkret imødekommes.

Rammeaftale 2011 for social- og specialundervisningsområdet er bygget op af 2 dele: en generel del og en beskrivende del. Den generelle del har til formål kort og præcist at beskrive de generelle udviklingstendenser og det fremadrettede arbejde på området med henblik på politisk behandling og er vedlagt dagsordenspunktet som bilag.

Ifølge Rammeaftalen angiver kommunerne samstemmende, at der ikke har været flere problemer i forhold til visitation, anvisning og belægning af ledig kapacitet, end man oplevede det før Kommunalreformen. En række kommuner oplyser, at det er blevet sværere at sikre tilbud til personer, der ikke fuldt ud matcher et tilbuds målgruppe.

På alle områder indenfor *børne- og ungeområdet* viser de kommunale redegørelser, at der er stabilitet i udbud af pladser i rammeaftale perioden 2011-2014.

På børne- og ungeområdet er det særligt på døgntilbud til sindslidende, at der må forventes et

fremtidigt efterspørgselspres.

For døgntilbud og aflastningspladser til handicappede børn har kommunerne inden for autismeområdet en forventning om øget efterspørgsel.

På specialbørnehaveområdet spores et fald i efterspørgslen efter pladser til psykisk udviklingshæmmede, da børnene i stigende grad inkluderes i normalbørnehave.

Kommunerne vurderer ikke, at der er behov for yderligere akuttilbud på døgnområdet til børn og unge med handicap eller sindslidelse.

Der er stigende efterspørgsel efter sikrede pladser i rammeaftale perioden bl.a. som følge af sænkning af den kriminelle lavalder. Der er i rammeaftalen indarbejdet en midlertidig udvidelse af kapaciteten med 4 pladser fra 2010, som i 2012 erstattes af 10 permanente pladser.

For voksne med handicap forventes der på dagtilbudsområdet stigende efterspørgsel efter aktivitets- og samværspladser. Kommunerne forventer også stigende efterspørgsel efter botilbudspladser. Samtidig forventer kommunerne, at 43 personer vil få en plads i løbet af 2010. Der er tale om et meget markant fald i ventelisten fra 2009.

Kommunerne oplever, at de i stigende grad er tvunget til at etablere enkeltmandstilbud til personer, der ikke kan passes ind i de eksisterende tilbud på grund af særligt komplekse problemstillinger, herunder udadreagerende adfærd.

For voksne sindslidende er der på dagtilbudsområdet stor stabilitet i udbud og efterspørgsel. For både "beskyttet beskæftigelse" og "aktivitets og samværstilbud" vurderer regionen, at der er balance mellem udbud og efterspørgsel. Der er ikke et entydigt billede af kommunernes forventning til den fremtidige efterspørgsel efter botilbudspladser til sindslidende. Kommunerne vurderer ikke, at der er behov for at etablere fælles akutberedskab på dette område. Der peges på, at akutte behov for tilbud kan opstå i forbindelse med pludselig udskrivning fra de psykiatriske centre.

På misbrugsområdet er billedet af den forventede efterspørgsel ikke helt entydigt. Således peger 7-8 kommuner på fald i forventet efterspørgsel efter ambulant og dagbehandling. Her overfor står, at 9 kommuner forventer stigende efterspørgsel efter ambulant behandling. Det er vurderingen, at der er behov for at få indkredset, hvilke kerneydelser et stort antal kommuner på sigt ønsker at købe på centrene og få centrene gearret til denne leverance.

For kommunikationscentrene gælder, at de tidligere års markante fald i efterspørgslen er afløst af en mere stabil efterspørgselsudvikling.

Omkring specialundervisning peger redegørelserne og dialogen med kommunerne om rammeaftale 2011 på faldende efterspørgsel. Tidligere års fald i efterspørgslen ser således ud til at fortsætte.

Forslag til Rammeaftale 2011 har været til høring i det lokale Handicapråd i perioden 23. august 2010 til 26. august 2010. Handicaprådet havde ingen bemærkninger til rammeaftalens indhold.

Vurdering

Det vurderes, at Rammeaftale 2011 overordnet betragtet giver et realistisk billede af udbud og efterspørgsel på social- og specialundervisningsområdet og dermed udgør et godt grundlag for det regionale samarbejde indenfor det mest specialiserede sociale område. Aftalen adresserer de mest relevante problemstillinger og udviklingsbehov, som det opleves i såvel Gentofte Kommune som i Region Hovedstaden som helhed.

Indstilling

Børn og Unge og Social og Sundhed [indstiller](#)

Til Socialudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:
At Rammeaftale 2011 godkendes.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 14-09-2010

Beslutning foreligger endnu ikke

Socialudvalget den 02-09-2010

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutninger

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

 [Rammeaftale 2011, generel del, endeligt forslag aug. 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

8 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Gersonsvej Hal og Fritidscenter

[042995-2010](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Gersonsvej Hal og Fritidscenter.

Baggrund

Børne- og Skoleudvalget pricipbesluttede enstemmigt på sit møde den 4. oktober 2004, pkt. 4, at etablere et kombineret fritidscenter og multihal på Gersonsvej 39-45. Beslutningen var baseret på en omfattende brugerdialog med deltagelse af børn og unge, medarbejdere, ledelse samt forældrebestyrelsesmedlemmer fra Tranegårdsskolen, Hellerup Fritidscenter og Hellerup Skole.

Anlægsprojektet omfatter udarbejdelse af byggeprogram, udbud, projektering og udførelse.

Der er i alt til gennemførelse af projektet anlægsbevilget 72,9 mio. kr.. Der aflægges hermed regnskab for bevillingen.

For en uddybning af projektet henvises til logbogen samt skema 2 og 4, der er vedlagt som bilag.

Vurdering

Regnskabet for Gersonsvej Hal og Fritidscenter ser ud som følger:

Bevilling	kr. 72.900.000
Forbrug	<u>kr. 72.757.466</u>
Mindreforbrug	kr. 142.534

Regnskabet er underskrevet den 8. juni 2010. Tidsfristen for aflæggelse af regnskab er ikke overholdt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om dette i notat til udvalgets møde den 12.4.2010, pkt. 1. Der vedlægges ny oversigt over anlægsregnskaber.

Anlægsregnskabet logbog er revideret af revisionsfirmaet PricewaterhouseCoopers, der konkluderer, at "Anlægsregnskabet giver et retvisende billede af de afholdte omkostninger ved gennemførelsen af anlægsarbejdet, og at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte Kommunes Principper og retningslinier for økonomistyring".

Logbog, skema 2 og 4, revisionspåtegning samt oversigt over anlægsregnskaber er vedlagt som bilag på sagen.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet for Gersonsvej Hal og Fritidscenter godkendes.
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.
3. At mindreforbruget på 143.000 kr. tilbageføres likvide aktiver.

Beslutninger





Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Irene Lütken (S) tog forbehold.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

Bilag

 [Logbog Gersonsvej Hal og Fritidscenter](#)

-  [Skema 2 - Gersonsvej hal og Fritidscenter](#)
-  [Skema 4 - Gersonsvej Hal og Fritidscenter](#)
-  [Oversigt anlægsregnskaber 2010](#)
-  [Revisionspåtegning Gersonsvej Hal og Fritidscenter 1](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

9 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Dyssegårdsskolen - Bevægelsesklart område

[043610-2010](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Dyssegårdsskolens – Bevægelsesklart område.

Baggrund

Da den nye bevægelsessal ved Dyssegårdsskolen ville komme til at optage en del af skolens udeareal og for samtidig at støtte visionen om sunde børn blev det på Kommunalbestyrelsens møde den 29. oktober 2010, pkt. 7, enstemmigt vedtaget at afsætte et rådighedsbeløb på 1.5 mio. kr. til etablering af et bevægelsesklart område på en del af skolens resterende udeareal. Området skulle indrettes med spændende faciliteter, der ville give børn og unge lyst til at bevæge sig.

Der er i alt anlægsbevilget 1,5 mio. kr..

Der aflægges hermed regnskab for bevillingen.

For en uddybning af projektet henvises til logbogen, der er vedlagt som bilag.

Vurdering

Regnskabet for Dyssegårdsskolens – Bevægelsesklart område ser ud som følger:

Bevilling	kr. 1.500.000
Forbrug	<u>kr. 1.498.155</u>
Mindreforbrug	kr. 1.845

Regnskabet er underskrevet den 30. august 2010. Tidsfristen for aflæggelse af regnskab er ikke overholdt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om dette i notat til udvalgets møde den 12.4.2010, pkt. 1.

Regnskabet skal ikke forelægges revisionen, da der er bogført udgifter for mindre end 2 mio. kr.

Logbog, skema 2 og 3 er vedlagt som bilag på sagen.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet for Dyssegårdsskolens – Bevægelsesklart område godkendes.
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.
3. At mindreforbruget på 2.000 kr. tilbageføres likvide aktiver.

Beslutninger

Pkt. 1 og 3: Vedtaget.


Pkt. 2: Taget til efterretning.

Irene Lütken (S) tog forbehold.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

 [Logbog Dyssegårdsskolen - Bevægelsesklart område](#)

 [Regnskabet - skema 2](#)

 [Regnskabet - bilag 11 - skema 3](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

10 Åbent Referater fra Skolerådet og Børnerådet til drøftelse

[003488-2010](#)

Resumé

Skolerådet og Børnerådet har holdt møder i uge 34. Referaterne af møderne forelægges Børne- og Skoleudvalget til drøftelse. Referaterne forelægges sammen for at understøtte synergi- og helhedstænkning på børne- og ungeområdet.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At referaterne af møderne i Skolerådet og Børnerådet drøftes.


Beslutninger

Invitation til konference om Trainee i folkeskolen den 13. oktober kl. 15-18 blev omdelt på mødet.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Endeligt referat af Børnerådets møde 26. august 2010](#)

 [Referat af Skolerådets møde den 24. august 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

11 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[048155-2009](#)

Beslutninger

Ingen.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

T1-1 Åbent Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år

[034274-2010](#)

Resumé

Børn, Unge og Fritid har nu udarbejdet kommunens elev- og klassetalsprognose for 2010, som dækker perioden frem til skoleåret 2020/21, suppleret med et mere præcist skøn over, hvor mange børn der kan forventes at skulle starte i børnehaveklasse på kommunens folkeskoler i 2011/12. Børne- og Skoleudvalget orienteres med udgangspunkt heri om den forventede sammenhæng mellem kapacitet og søgning i forbindelse med børnehaveklassedannelsen på kommunens folkeskoler i de kommende ti år.

Børn, Unge og Fritid forelægger desuden et forslag om at gøre den nuværende model for fremrykket indskrivning på tre af kommunens GFO'er permanent. Samtidig orienteres om de seneste års erfaringer med administration af "23 børns reglen" vedr. optagelse af børn fra andre distrikter i kommunen.

Baggrund

Børn, Unge og Fritid udarbejder en gang om året en elev- og klassetalsprognose på baggrund af den seneste befolkningsprognose. Prognosen anvendes som grundlag for den løbende planlægning af kapaciteten på skoleområdet. Formålet er at sikre, at der samlet set i kommunen er plads til alle de børn, der hvert år søger om optagelse i børnehaveklasse på kommunens folkeskoler, og at der desuden er kapacitet på den enkelte skole til at optage alle de børn, som har krav på optagelse dér.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 8. marts 2010 blev det besluttet at anbefale forslag om at gennemføre fremrykket indskrivning på tre af kommunens GFO'er i 2010 til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Formålet var at afhjælpe kapacitetspresset på dagtilbudsområdet. Forslaget blev (på grund af en fejl) først besluttet af Kommunalbestyrelsen den 31. maj 2010. Forsøget med fremrykket indskrivning er nu gennemført, erfaringerne er evalueret, og der skal tages stilling til, om ordningen skal gentages og eventuelt udvides. Børn, Unge og Fritid orienterer derfor om erfaringerne med ordningen i 2010 med henblik på politisk stillingtagen til ordningens fremtid.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 8. marts 2010 blev det besluttet at genoptage diskussionen om, hvorledes "23 børns reglen" om optagelse af børn fra andre distrikter i kommunen skal administreres i fremtiden, på udvalgets møde til september. Skole og Fritid orienterer derfor om de seneste års erfaringer med administration af 23 børns reglen.

Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer på baggrund af elev- og klassetalsprognose 2010, at der samlet set vil være plads til alle de forventede børnehaveklasseelever i de kommende ti år, og at de overordnede planmæssige forudsætninger for skoleudbygningsprojektet således holder. Børn, Unge og Fritid vurderer desuden, at der i den langsigtede kapacitetsplanlægning bør opereres med den mulighed, at antallet af børnehaveklasseelever fortsætter på et højt niveau nogle år endnu, og at det forventede gradvise fald i antallet af børnehaveklasseelever vil indtræde på et senere tidspunkt end forudsagt i befolkningsprognosen for 2010.

Ser man på prognosen for de enkelte distrikter, viser elev- og klassetalsprognosen, at der er udsigt til stor søgning i Gentofte, Munkegård og Ordrup distrikter både i 2011/12 og de efterfølgende år. Børn, Unge og Fritid vurderer på denne baggrund, at der er behov for stillingtagen til, om der skal gennemføres permanente distriktsændringer inden indskrivningen til skoleåret 2011/12 med henblik på at aflaste disse distrikter.

Børn, Unge og Fritid vurderer, at der fortsat er behov for fremrykket indskrivning for at afhjælpe kapacitetspresset på dagtilbudsområdet, og at fremrykket indskrivning er til fordel for børnene, da den tidligere start i GFO understøtter en god skolestart. Fremrykket indskrivning for alle børn, der starter i kommunens folkeskoler, kan dog ikke anbefales pædagogisk, da det vil være vanskeligt at få fremrykket indskrivning til at fungere på de skoler, hvor skole og GFO deler lokaler, uden at det går ud over den pædagogiske kvalitet. Børn, Unge og Fritid foreslår derfor at den nuværende model for fremrykket indskrivning fra børnehave til GFO (GFO Munkegård, GFO Miniklubben og GFO Skovshoved GFO) og fra GFO til FC (Jægersborg Fritidscenter og Vognfjederen) gøres permanent med virkning fra 2011. Formålet er at reducere presset på institutionspladser i spidsbelastningsperioden fra forår til sommer og samtidig give børnene en mere glidende overgang til GFO og skole.

Børn, Unge og Fritid vurderer, at 23 børns reglen ikke er i konflikt med hensynet til, at børn med bopæl i Gentofte Kommune, der har behov for et skoleskift, skal kunne optages på en af kommunens folkeskoler. Erfaringerne viser, at det normalt altid vil være muligt at anvise plads på mindst en af kommunens folkeskoler, men at ønsker om frit skolevalg ikke altid kan opfyldes.

Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om elev- og klassetalsprognose 2010 og udsigten til stor søgning i Gentofte, Munkegård og Ordrup distrikter både i 2011/12 og efterfølgende år tages til efterretning.
2. At udvalget på mødet i oktober tager stilling til, hvorvidt der skal gennemføres permanente eller midlertidige distriktsændringer i forbindelse med børnehaveklasseindskrivningen til skoleåret 2011/12.
3. At udvalget beslutter at gøre den nuværende model for fremrykket indskrivning fra børnehave til GFO (GFO Munkegård, GFO Miniklubben og GFO Skovshoved GFO) og fra GFO til FC (Jægersborg Fritidscenter og Vognfjederen) permanent med virkning fra 2011.
4. At udvalget tager orienteringen om erfaringerne med administration af 23 børns reglen til efterretning.
5. At udvalget i efteråret 2011 drøfter, hvordan udnyttelsen af skolernes fysiske kapacitet og medarbejderressourcer kan optimeres set i lyset af, at der fortsat er en del relativt små klasser på kommunens folkeskoler.





Beslutninger

Pkt. 1 og 4: Taget til efterretning.

Pkt. 2, 3 og 5: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

-  [Elev- og klassesprognose 2010](#)
-  [Elev- og klassesprognose 2010 - regneark](#)
-  [Fremrykket indskrivning](#)
-  [Erfaringer med administration af 23 børns reglen](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

12 Lukket **Etablering af ungetilbud på social institution og flytning af tilbud til kommunal ejendom**

043271-2010

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

13 Lukket **Meddelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

048155-2009

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling
